*Excerpta ex variis.* — CAMBR. : Romae nat. sancti Laurentii archidiaconi et in alio loco virorum XI et virginum XIII.  
TAML. : Laurentii archidiaconi et martiris in Roma et virorum XI et virginum XIII Felicissimi Zefani Crescentionis  
Arcarei Quirilli Quinti Gemini Agapae Perpetuae Petronillae Crispinae Menellae Mariae Iulianae Innocentiae Terentiae  
Isidorae Ostensae Afrae Crescentiae Perpetuae Felicitatis Portiani Cresti et aliorum XXVIII Ciriaci Ciri Exsuperati  
Eugenii Pastoris Pontiani Largi Leocis Leocipi Sevi Cassiani et aliorum XXX Annae matris Samuelis. — MON. : Archa-  
na Rei Felicissimi. — RICH. : Rome natale sancti Laurentii Cyriaci Largi Crescentionis Memmiae Felicissimi et alibi  
Ianuarii Cyrilli Quinti Gemini Lucilli.

## AUG. 10

1. ROMAE] *Depositio martyrum* : IIII idus aug.  
Laurenti in Tiburtina. *Kalendarium Carthagi-  
niense* : IIII idus ag. sancti Laurenti. *Kalenda-  
rium marmoreum Neapolitanum* <sup>1</sup> :

NAT(ALE) PAS(SIONIS) S(AN)C(T)I LAVRENTI  
*Sacramentarium Leonianum* : IIII id. aug.  
natale sancti Laurenti <sup>2</sup>. *Sequuntur missarum  
formulae quattuordecim. Sacramentarium Gela-*

<sup>1</sup> CAPASSO, *Monumenta Neapolitani ducatus*, t. I, p. 338. — <sup>2</sup> FELTOE, p. 94.

sianum: IIII id. augustas in natali eiusdem [sancti Laurentii] <sup>1</sup>. *Sacramentarium Gregorianum*: IIII idus agustas id est die X mensis agusti natale sancti Laurentii <sup>2</sup>. *Synaxaria Graecorum*: τῶν ἁγίων μαρτύρων Λαυρεντίου, Ἐύστου ἐπισκόπου Ῥώμης καὶ Ἰππολύτου <sup>3</sup>. *Itinerarium Salisburgense (via Tiburtina)*: Postea pervenies ad ecclesiam Sancti Laurentii, ibi sunt magnae basilicae duae in quarum (illa quae speciosior est) pausat. *Epitome de Locis sanctorum*: Et prope eandem viam ecclesia est Sancti Laurentii maior in qua corpus eius primum fuerat humatum, et ibi basilica nova mirae pulchritudinis ubi ipse modo requiescit <sup>4</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: Sexta porta et via Tiburtina, quae modo dicitur S. Laurentii. Iuxta hanc viam iacet S. Laurentius in sua ecclesia. *Topographia Einsiedlensis*: in via Tiburtina foris murum in sinistra S. Ypoliti, in dextera S. Laurentii <sup>5</sup>. *De gestis S. Laurentii praecipue legi solent Ambrosius* <sup>6</sup>, *Prudentius* <sup>7</sup>, *anonymus qui Passionem eius conscripsit in Actis Polychronii et alio-*

*rum plerumque insertam* <sup>8</sup>. *Sed maxime attendenda quae refert Liber pontificalis, quoniam ab his minime pendet*: Post passionem beati Xysti, post tertia die, passus est beatus Laurentius eius archidiaconus IIII id. aug. et subdiaconus Claudius et Severus presbiter et Crescentius lector et Romanus ostiarius <sup>9</sup>. *De his plurima notanda forent, quae, ne prolixiores simus, in commodiorem occasionem servare iuvat. Legantur interim quae de hisce scriptis erudite et sapienter digessit P. Franchi de' Cavalieri* <sup>10</sup>. *De basilica seu melius de basilicis S. Laurentii in agro Verano, de quibus saepius in Libro pontificali* <sup>11</sup>, *disseruerunt viri doctissimi, quorum placita diligenter expendenda legentibus relinquimus* <sup>12</sup>. *Unum obiter observandum est, dedicationem basilicae sanctorum Xysti, Hippolyti et Laurentii, quae hieronymianis die 2 novembris inscripta est, nequaquam Romae, quemadmodum nonnullis placuit* <sup>13</sup>, *celebratam esse, sed Foro Sempronii. Remt etigimus ad 2 feb. et 6 aug. In libris servatum est epigramma Damasianum altari basilicae in via Tiburtina inscriptum:*